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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

 

1. behandling 

 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til ændring af inatsisartutlov om 

ændring af landstingslov om forvaltning af skatter. 

 

Med forslaget bringes de grønlandske regler om opbevaringsperioden vedrørende oplysninger 

om indberetning af finansielle konto med tilknytning til udlandet i overensstemmelse med de 

internationale standarder. Herefter skal oplysninger om finansielle konti og grundlaget herfor 

opbevares i 5 år fra rapporteringsfristen den 1. maj. 

 

Baggrunden for ændringen er Grønlands medlemsskab af Global Forum. Global Forum er en 

organisation, der har til formål at mindske risiciene for international skattesvig. Global Forum 

bemærkede i forbindelse med den grønlandske implementering af OECD’s fælles 

indberetningsstandard, at den grønlandske lovgivning vedrørende opbevaring af oplysninger 

om finansielle konti med tilknytning til udlandet ikke lever op til OECD’s Global Forum 

standard herfor. 

 

Med forslaget foreslås desuden ændringer til styrkelse af en korrekt skattebetaling inden for 

deleøkonomi. Deleøkonomien er et område, som er i hastig udvikling. Der er tale om en 

forretningsmodel, hvor privatpersoner sælger tjenester eller udlejer ejendele, via eksempelvis 

en digital formidlingstjeneste. 

 

Aktiviteter i deleøkonomien er omfattet af de almindelige skatteregler, som foreskriver at den 

skattepligtige skal give rigtige og fuldstændige oplysninger om egne indtægtsforhold til 

skattemyndigheden. I tillæg til de oplysninger, som skattemyndigheden modtager fra de 

skattepligtige, modtager skattemyndigheden også tredjepartsoplysninger. Reglerne indebærer, 

at en række tredjeparter uopfordret skal give skatteforvaltningen oplysninger, som er 

relevante for andres skatteforhold. Oplysningerne fra den skattepligtige og tredjeparter er en 

forudsætning for, at skatteforvaltningen kan foretage en korrekt skatteansættelse, ligesom 

oplysninger understøtter et velfungerende skattesystem. 
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Oplysningspligten gælder i forbindelse med formidling af udleje gennem en digital 

formidlingstjeneste samt via andre formidlingskanaler, men hvor betalingen for lejeforholdet 

er foretaget via en formidlingstjeneste. 

 

Oplysningspligten gælder desuden ved formidling via brætter, digitale platforme eller 

lignende, af salg af produkter hidrørende fra fiskeri, fangst, jagt, fåreavl, kunst og husflid, når 

salget udgør en B-indkomst for erhververen. Der indføres hermed ikke en ny skattepligt for 

borgerne, men derimod en pligt til at indgive oplysninger til skattemyndighederne fra den, 

som formidler salg mellem andre. Bestemmelsen vil blandt andet kunne have betydning ved 

kommissionssalg via brætter. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartuts behandling. 

 


